GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS – SEDH

CASA DOS DIREITOS DO ES “ADVOGADO EWERTON M. GUIMARÃES”

CONSELHO ESTADUAL DA JUVENTUDE – CEJUVE

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE JUVENTUDE DO 1

ESPÍRITO SANTO 2

Ao quinto dia do mês de julho de dois mil e vinte e um, as 14 horas, através da plataforma 3

virtual Zoom, reuniram-se os membros do Conselho Estadual de Juventude do Espírito Santo - 4

CEJUVE para sua 9ª Reunião Ordinária, estando presentes no ato as respectivas conselheiras e 5

conselheiros - Representantes do Poder Público: Wallace Silva Vargas – Titular/SEDU;  Sterlayne 6

Phachineth Santos Rosseto – T i t u l a r / SEAG; Fabricia Barbosa- Titular/SEDH; Geovana Padua 7

Gobbo Marinot – Titular/SETADES; Marcos Filipe de Sousa – Titular/SESPORT; Cassio Fellipe 8

Fassarella – Suplente/SESPORT; Fabiana da Silva Araújo Malheiros – Titular/IASES 9

.Representantes da Sociedade Civil: Andrey Lopes  Tonon – Suplente/UNE; Jenyanne Duarte 10

Mattos Diniz-Suplente/ UMADES; Liliana Rodrigues Monteiro – Títular/União Cachoeirense de 11

Mulheres; Matheus Sena Guimarães de Lima – T í t u l a r / Fórum Estadual LGBT; Bruna da Silva 12

Pereira –Títular/Instituto GG5; Taylor Gonçalves Nunes – Titular/Juventude do Esporte Atlética 13

Multivix; Luiz Eduardo Soares Medeiros, Partido Social Democrático – Titular/PSD Jovem; Ramon 14

Matheus dos Santos Silva – Titular/ FEJUNESCristhiany  Miranda Macedo – Titular/JSB; Taiza 15

Bruna Assunção Medeiros –  Titular/FETAES;  Joana Ribeiro da Silva – Titular/ArtJovem 16

LGBT; Edson Junior – Titular/FAMOPES; Erick de Oliveira - Titular/Orixá Kori. Convidadas/os: 17

Morgana – CRJ/Serra, Wescley Botelho; Filipe Nazário, Daniel Barros. ORDEM DO DIA: 1ª pauta 18

– Informes; 2ª pauta – Ofício de Indicação; 3ª pauta – Repasse da reunião das comissões 19

permanentes; 4ª pauta – Edital para concurso de logos para o CEJUVE; 1ª pauta – O presidente 20

coloca aprovação da ATA da 8ª Sessão Ordinária em pauta e a mesma é aprovada por unanimidade. 21

Apresenta também como informe a participação dos conselheiros no seminário de Educação proposto 22

pelo CONJUVE. 2ª pauta – O secretário executivo realiza a leitura dos ofícios de indicações do 23

IASES (Ofício/Cejuve nº 013/2021) que traz a substitiuição do seu representante suplente – Lutz 24

Rocha, por Thais Barbosa , bem como Orixa Kori que substitui seu titular, Wescley Botelho por Erick 25

de Oliveira; 3ª pauta – Os Conselheiros Luiz e Matheus Sena relatam o andamento das Comissões de 26

Direitos Humanos. O presidente da Comissão de Direitos Humanos relata que têm organizado suas 27

ações, atas e abre espaço para participação caso haja interesse. A Relatora da Comissão de Políticas 28

Públicas para a Juventude informa que a comissão encontra-se inerte. O Presidente do CEJUVE aponta 29

a importância da alternância das presidências de comissões, o que facilitaria o diálogo, uma vez que 30

esse deva ser contínuo. Alega ainda que, a não efetivação das atividades da Comissão de PPJ pode ser 31

um agravante. O Conselheiro Matheus relata ida ao IASES para promover ação com socioeducandos 32

visando o mês do Orgulho LGBT+, enquanto CDH. Reitera ainda, que ficou deliberado que as 33

reuniões da CDH, serão realizadas na primeira segunda e última sexta de cada mês. O Conselheiro 34

Ramon propõe a discussão ocorra internamente entre as comissões. Conselheiros Matheus e Luiz 35

apontam a importância do tabalho em conjunto da CPPJ e DH, propôs a comissão referida, no entanto, 36

não obteve sucesso. A proposta do Conselheiro Ramon fica como encaminhamento, e logo após debate 37

interno, deverá ser apresentada na próxima sessão plenária. 4ª pauta – Ponto de pauta foi suprimido. 38

Com a palavra o Presidente, que agradece a presença de toda/os. Nada mais houve a tratar, encerrou - 39

se a presente ATA, a qual segue subscrita por minha pessoa, Filipe Costa Vieira, e será assinada abaixo 40

pelo presidente deste conselho. 41

  42

Wallace Silva Vargas 43

 Presidente 44

 45

 46

 Filipe Costa Vieira 47

 Secretário Executivo de Conselho 48

20
21

-P
61

5R
S

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

06

/0
7/

20
21

 1
6:

03

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

20
21

-P
61

5R
S

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

06

/0
7/

20
21

 1
6:

03

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

ASSINATURAS (2)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FILIPE COSTA VIEIRA
SUPERVISOR I QC-01

SEDH - SUBDH
assinado em 06/07/2021 09:27:21 -03:00

WALLACE SILVA VARGAS
COMISSIONADO

SEDU - GS
assinado em 06/07/2021 16:03:55 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 06/07/2021 16:03:56 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FILIPE COSTA VIEIRA (SUPERVISOR I QC-01 - SEDH - SUBDH)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-P615RS

20
21

-P
61

5R
S

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

06

/0
7/

20
21

 1
6:

03

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2021-07-06T16:03:58-0300